
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 179 ADW del 25/03/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 179 ADW del 25/03/2025 
 

 
Oggetto:  Fornitura di materiale consumabile e attrezzatura inventariabile per fibre 

ottiche. Importo complessivo € 16.027,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
alla società O.F.S. S.R.L., con sede legale a Milano, (C.F. e P.IVA 
01575030034). CIG n. B62A269DD5.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

Premesso che il dott. Fabio Meneghini ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto di materiale consumabile 
e attrezzatura inventariabile per fibre ottiche, per la corretta gestione e manutenzione della 
parte sensoristica della strumentazione avanzata di misure geofisiche (RDF GEO n. 
28/2025);  

acclarato che è stata avviata la preliminare indagine di mercato finalizzata al reperimento di un 
operatore economico, idoneo alla resa della fornitura, individuando nella società O.F.S. 
S.R.L., con sede legale a Milano, che già recentemente ha fornito all’OGS il servizio di 
formazione al personale tecnico e conosce il contesto tecnico operativo, l’operatore in 
grado di fornire quanto richiesto in tempi adeguati ad un prezzo congruo; 

stabilito quindi di procedere con la società sopraindicata, società O.F.S. S.R.L., con sede legale a 
Milano; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificate con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 179 ADW del 25/03/2025 
 

inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società O.F.S. S.R.L., 
con sede legale a Milano, che è iscritta alla CCIAA per forniture analoghe a quella oggetto 
dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

rilevato che a seguito della procedura di gara n. G13565, svolta mediate il portale di negoziazione 
UnityFVG, la società O.F.S. S.R.L., con sede legale a Milano, ha inviato l’offerta n. 003031/25 
datata 21/03/2025 (Allegato n. 2), contenente la quotazione per la fornitura in oggetto, per 
un importo complessivo ribassato di € 16.027,00, IVA esclusa, rispetto all’importo posto a 
base di gara di € 16.100,00, IVA esclusa; 

dato atto che il sottoscritto ha ritenuto congruo tale importo; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio Centralizzato 
per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto  il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023;  

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti Amministrativi.”;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 avente ad oggetto: 
“Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore della Sezione di 
Geofisica: nomina del Direttore.” con la quale si è disposto la nomina a Direttore della 
Sezione di Ricerca Scientifica Geofisica, del dott. Fausto Ferraccioli con decorrenza 
15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

pertanto sulla base delle premesse sopra indicate, 

 
 

D E T E R M I N A  



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 179 ADW del 25/03/2025 
 

 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società O.F.S. 
S.R.L., con sede legale a Milano, (C.F. e P.IVA 01575030034), della fornitura di materiale 
consumabile e attrezzatura inventariabile per fibre ottiche, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 16.027,00 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate 
dall’operatore economico, inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 19.552,94, IVA compresa, è stata 
effettuata la registrazione anticipata su RDA n. IDDG 34478/2024, n. registrazione 
115/2024, U.O. GEO, suddivisa come segue: 
- AUTOFINANZIATA-GENLIAD_comm.6204_art.204_trslAUTOFINANZIATA GENLIAD 

(c.6204_a.204_trs, € 10.058,90, 
- AUTOFINANZIATA-GENGEOP_comm.7770_art.650_trslAUTOFINANZIATA GENGEOP 

(c.7770_a.650_trsl), € 9.494,04; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 

       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 179 del 25/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 25/03/2025 13:30:04
IMPRONTA: 981FF1EDF97F763C786D93CE68886567D7F7E561BC04670E0B54EBFD2632984D
          D7F7E561BC04670E0B54EBFD2632984D14666E89D3BBE226219EB8E489576761
          14666E89D3BBE226219EB8E489576761852D866AE52443509A91CC110F43932C
          852D866AE52443509A91CC110F43932CB301BE3F14D8743EB03B9AFD15C3C28C



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DEL GRUPPO RICHIEDENTE

STRUTTURA: ARTICOLAZIONE: DATA RICHIESTA N.
RISERVATO ALL'UPA O

AL G.S.

N°
PROG.

INV. CONS. D E S C R I Z I O N E COMMESSA
UNITA'
MISURA

Q.TA
IMPORTO
UNITARIO

AL.
IVA

PREZZO
CONSIP

No Esaurito Prezzo

NOTE

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE

RESP. COMMESSA

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE Si No

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR.

1

2

3

4

5

DISCIPLINARE PER L'ACQUISTO
D.LGS. 50/2016

Art. 36, II comma, lettera a)

Art. 36, II comma, lettera b)

Altro

DITTA AFFIDATARIA

FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

IL DIRETTORE GENERALE IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA

Spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali Minute spese d'ufficio

Spese di vettura Spese postali Spese per giornali, pubblicazioni, periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO

CAPITOLO/ART. N° IMPEGNO FIRMA DATA

/

DATA REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA ORDINE
EVASO

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO

NOTE RELATIVE ALL'AUTORIZZAZIONE DATA

IL DIRETTORE GENERALE

IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

GEOEXP 04/03/25 028/2025  GEO

Si allegano preventivo e nota di accompagnamento per giustificazione acquisto e
fornitore 

0

Fabio Meneghini

X

1 X 6204 1 1 995,00 22materiali consumabili per Fibre Ottiche - articoli da 1.1 a 1.4, e articoli 1.7 e
1.9 dell'offerta allegata

2 X 7770 1 1 1032,00 22materiali consumabili per Fibre Ottiche - articoli 1.6, 1.8, 1.10, 1.11, 2.4 2.5
e 2.6

3 X 6204 1 1 7250,00 22strumento di diagnostica per fibre ottiche OTDR -articolo 2.2 dell'offerta
allegata

4 X 7770 1 1 6750,00 22giuntatrice SUMITOMO per fibre ottiche e bobina di lancio - articoli 2.1 e
2.3 dell'offerta allegata

19552,94

Andrea Schleifer
04.03.2025 12:20:56
GMT+01:00

Cinzia Bellezza
04.03.2025
14:33:10
GMT+02:00



TIPO DOCUMENTO

OFFERTA CLIENTE
NUMERO

003031/25
DATA

21 marzo 2025

34010 SGONICO (TS) ITALIA Cod. 01257

DESTINATARIO

ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E DI GEOFISICA
SPERIMENTALE-OGS
BORGO GROTTA GIGANTE 42/C

CORTESE ATTENZIONE NUMERO FAX

SIG. FABIO MENEGHINI
VS. RICHIESTA OFFERTA

E-MAIL DEL 03/03/2025

In rif. Vs richiesta, ci pregiamo di sottoporvi la ns. migliore offerta, per i seguenti prodotti :

POS. CODICE DESCRIZIONE U.M. QTA' PREZZO UNIT.
(€) PREZZO TOT. (€)

1 FORNITURA DEL SEGUENTE MATERIALE PER CABLAGGIO
FIBRE OTTICHE :

1.1 132245031626X45 TERMORESTRINGENTI PER PROTEZIONE GIUNTI PER F.O.
SINGOLE PVC TRASPARENTE mm 45

N 500 0,20 100,00

1.2 132049000029L5 ALCOOL ISOPROPILICO AL 99% IN TANICHE Litri 5 N 1 52,00 52,00

1.3 130810000000 FAZZOLETTI PULIZIA F.O. TIPO TEX WIPE (CONFEZIONE DA
300 PEZZI)

N 1 48,00 48,00

1.4 090514150013M2 PIGTAIL SMR 9/125 SEMI-LOOSE 900 UM E2000/APC Metri
2

N 10 14,50 145,00

1.6 060013020201F24 TELAIO DI TERMINAZIONE ESTRAIBILE NERO 19 1U F.O. 24,
COMPLETO DI N 2 SCHEDE DI GIUNZIONE

N 2 75,00 150,00

1.7 020224030201 ADATTATORE SM E2000-E2000 APC FLANGIA
RETTANGOLARE SLEEVE CERAMICO VERDE

N 10 8,00 80,00

1.8 090516151504M100 CAVO PRECABLATO SMR 9/125 EXT METALLICO
E2000/APC-E2000/APC 4 F.O. Metri 100

N 2 370,00 740,00

1.9 090508151504M100 CAVO PRECABLATO SMR 9/125 INT/EXT DIELETTRICO LSZH
E2000/APC-E2000/APC 4 F.O. Metri 100

N 2 285,00 570,00

1.10 131621031600X3 TUBETTO SPIRALATO PVC TRASPARENTE mm 3 (MATASSA
DA 50MT)

N 1 39,50 39,50

1.11 131621031600X5 TUBETTO SPIRALATO PVC TRASPARENTE mm 5 (MATASSA
DA 25MT)

N 1 23,50 23,50

2 FORNITURA DELLA SEGUENTE ATTREZZATURA E STRUMENTI
PER CABLAGGIO FIBRE OTTICHE :

2.1 120101071713 GIUNTATRICE SINGOLA SUMITOMO 70C+, COMPLETO DI
TAGLIAFIBRE E STRIPPER 3 FORI PER ACIRLATO

N 1 6500,00 6500,00

2.2 030106010647 OTDR VIAVI MTS4000 MINI OTDR MM/SM 850/1300-
1310/1550 nm 26/24-37/35

N 1 7250,00 7250,00

2.3 090512271214M500 BOBINA DI LANCIO SMR 9/125 250 UM SC/UPC-
E2000/APC Metri 500

N 1 250,00 250,00

2.4 030107000000 VISUAL FAULT N 1 42,00 42,00

2.5 040316001400 SGUAINA CAVI PER GUAINE N 1 22,00 22,00

2.6 041014001300 TAGLIATUBETTI LOOSE IDEAL N 1 15,00 15,00

ns. ref. 2025/83 TOTALE 16027,00

IVA

PAGAMENTO

TRASPORTO

RESA

IMBALLO

CONSEGNA

ESECUZIONE LAV.

CONDIZIONI DI VENDITA

Esclusa
B.B. D.F. 30 GG.

DA VERIFICARE IN FASE DI ORDINE
DA CONCORDARE

In attesa di un Vs. positivo riscontro, e a disposizione
per qualsiasi ulteriore chiarimento, cogliamo l'

occasione per porgere i più cordiali saluti.

MARON ALBERTO
UFFICIO COMMERCIALE




